quasi passus CC pisces in sicco remanserunt.”
Traduction: ”1112. 5e année [de l’indiction]. 14e année du pape Pascal II. La mer à 

Naples reflua presque de 200 pas [et] les poissons restèrent à sec.”
b) Recension A 1
Texte: Cfr Recension A 2.

Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 72-73.

1114.11.13. Séisme à Marash

1. Anselme de Gembloux: Continuatio Gemblacensis (Gembloux)
Texte: ”1115. Idibus Novembris in suburbio Antiochiae terra noctu dehiscens, turres 

multas et adiacentes domos cum habitatoribus absorbuit. Quidam autem, ut est illud hominum 
genus, cum uxore et filiis de locis illis migraverat; sed in redeundo positum idem terraemotus 
absorbuit in loco quo erat.”

Traduction: ”1115. La terre s’ouvrit dans les faubourgs d’Antioche le jour des ides de 
no vembre [13.11], pendant la nuit, et engloutit de nombreuses tours et les maisons des en vi rons 
avec leurs habitants.”

2. Gautier le chancellier: Bella Antiochena (Antioche)
Texte: ”Anno millesimo centesimo quinto decimo, in vigilia festivitatis beati Andreae 

apos toli […] factus est terrae motus in An tiochiam et ejus partes immensus et horribilis. […] 
Ce lebrato vero divino officio, facto sermone, injunctisque mandatis quo modo se habeant, vel 
quid agere debeant, nihil gravius accidisse putantes, repente horribili terrentur nuntio. Qui dam 
nam que, a periculo ruinae oppidi Miragii divino nutu elapsi, ipsam civitatem cum ejus dem do-
mino et episcopo, clero etiam et omni populo, funditus eversam fuisse protestantur. Nec mul to 
post recordatio op pidi Mamistrae, cum oppidanis et majore parte civitatis in festo sancti Bri cii 
antea pes sum da ti, metum multiplicat.”

Note: Dans son récit du séisme du 29.11.1115, Gautier le chancellier rappelle ici un séis-
me antérieur qui eut lieu à Mamistra «à la Saint-Brice», c’est-à-dire le 13 novembre 1114. Il 
est permis de supposer que lorsque sont évoqués les effets de la secousse de 1115 à Marash, il 
s’agisse également – et peut-être principalement – de ceux du séisme qui détruisit cette ville en 
novembre 1114 (Guidoboni et Comastri 2005, 74-80). 

3. Guillaume de Tyr: Historia Hierosolymitana [Tradition orale] (Tyr)
Texte: ”Anno ab incarnatione domini MCXIIII tantus universam Syriam terremotus 

con cussit, ut multas urbes et opida infinita dirueret funditus, maxime autem circa Ciliciam, 
Ysau riam et Celessyriam. Nam in Cilicia Mamistram cum multis opidis solotenus prostravit, 
Ma resiam quoque deiecit cum suburbanis suis, ita ut quorundam vix etiam extarent vestigia: 
qua tiebantur turres et menia maioribusque edificiis periculosius ruentibus fiebat populorum 
stra ges infinita et civitates amplissime quasi agger lapidum constitute tumulus erant op pres-
so rum et contritis habitatoribus vicem prestabant sepulchri. Fugiebat plebs mente consternata 
ha bitationem urbium, domiciliorum ruinam formidantes, et dum sub divo requiem invenire 
spe rant, timore concussi somnos interrumpunt, oppressiones, quas vigilantes timuerant, in 
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som nis perpessi. Nec erat hoc tam ingens in una tantum regione periculum, sed usque ad ex-
tre mos Orientis fines hec pestis late se diffuderat.”